
 Zpravodaj  
 

obce Tasov 2. dubna 2012 

číslo 9 
Pár slov od starosty 
 
Shrnutí hospodaření obce za rok 2011 
daňové příjmy            5 110 030,42 Kč 
nedaňové příjmy           959 296,56 Kč 
kapitálové příjmy          931 640,00 Kč                       běžné výdaje                 5 526 284,65 Kč 
přijaté transfery          1 040 761,20 Kč                       nedaňové výdaje              678 014,00 Kč 
celkové příjmy           8 041 761,20 Kč                       celkové výdaje              6 204 298,65 Kč 
 
     Celkově skončilo hospodaření obce za rok 2011 ziskem ve výši 1 837 429,53 Kč. 
V roce 2011 byly zaplaceny poslední splátky půjčky od SFŽP na rekultivaci skládky. Dluhová služba je v současné době 0 %. 
     Během roku 2011 proběhly čtyři větší akce a to s ohledem na vyšší finanční náročnost. 
Začátkem roku bylo opraveno získané hasičské auto LIAZ. Auto bylo opraveno firmou Zezulka – ZEKA ze Slavičína. Celková 
cena činila 494 000,-Kč. Auto se podařilo opravit dobře. Přál bych si, aby vyjíždělo hlavně na tréninky a závody, co nejméně 
„naostro“ k požárům. Staré hasičské auto LIAZ bylo prodáno do Medového Újezdu, kde je dnes opravené a bez problémů jezdí. 
     Druhou větší akcí bylo zvýšení kapacity naší mateřské školy. Původní kapacita 30 žáků byla navýšena na 40 žáků. Na základě 
nesmlouvavých stanovisek Krajské hygienické stanice muselo být ve školce rozšířeno sociální zařízení. Rozšíření spočívalo ve 
zvýšení počtu toalet, umyvadel a sprch. Tyto stavební úpravy si vyžádaly náklady ve výši 78 000,- Kč. Dnes je školka na 100% 
naplněna nejmenšími žáčky a zdárně slouží.  
     O prázdninách proběhla výměna oken na základní škole, a to na západním křídle budovy, kde stav oken byl nejhorší. Nová okna 
byla dodána a osazena firmou PKS MONT Žďár nad Sázavou. Na tuto akci byla získána dotace ve výši 111 000 Kč. Vlastní 
náklady obce na nová okna činily 212 000,- Kč. 
    V loňském roce se začalo s přestavbou a rekonstrukcí dvou bytů „na Obecňáku“. Celkové náklady činily 655 000,-Kč. Byty 1+1 
a 2+1 jsou nachystány k pronájmu. Na OÚ v Tasově je možno podat žádosti o byt, případně se dozvědět více informací. 
     Vím, že některé občany doslova štve a otravuje stav našich silnic, měl bych spíše napsat špatných polních cest. Trápí mne to a 
vím o této bolesti. Tato otázka je ale úzce spjata s výsledkem výstavby splaškové kanalizace. Nemůžeme dnes udělat asfaltový 
povrch a do roka ho rozbít. Splašková kanalizace v dubnu postoupí do stavebního povolení. Současně probíhá zadávací řízení a 
vyřizování žádosti o dotaci na Ministerstvu zemědělství. Teprve po potvrzení a získání dotace se budeme rozhodovat, zda do této 
(finančně velmi náročné) stavební akce půjdeme nebo ne. Pokud se nám dotace nepodaří získat (počítám s 80 %), musíme tuto akci 
odsunout do pozadí, protože cca 60 milionovou akci není schopna ufinancovat snad žádná obec v této krásné, ale podivné 
republice. Když pominu náklady obce, tak pro občana to bude znamenat asi takovéto finanční náklady: Na zřízení přípojky cca  
10–20 tisíc jednorázově. Pak přijde každoměsíční náklad na stočné, které velmi orientačně činí 5,- Kč na občana a den. Jak jsem 
ale předeslal, rozhodování bude probíhat až po získání dotace a veřejné debatě s občany. 
     V dubnu se začne s výstavbou inženýrských sítí na Bytovkách. Vodovod a plynovod v celkové délce cca 130 m a dešťová 
kanalizace v celkové délce cca 350 m. Stavba by měla být zhotovena a předána během dvou měsíců. Prosím občany o toleranci a 
shovívavost během této stavby, kdy v této lokalitě dojde ke zhoršeným podmínkám. 
     Dále se připravuje oprava budovy pošty na Městečku a případně opravy a úpravy parku. 
Chtěl bych touto cestou požádat občany o náměty, jak by si představovali, aby náš Městeček vypadal. Dětský koutek, který je na 
jedné straně parku, se z bezpečnostních důvodů přestěhuje blíže ke škole. Dojde k rozšíření a zpřístupnění prostor u mateřské a 
základní školy. Věřím, že společně se školou a rodiči se nám podaří vytvořit pěkné zázemí jak pro ty nejmenší, tak i pro ty starší.   
      Musím se také zmínit o jedné nedobré věci, a to že se nám v obci začíná rozmáhat „zlodějina“. Je to o to smutnější, že to 
ukazuje na někoho „známého“ z našeho blízkého okolí. Prosím tímto  všechny slušné občany o maximální pozornost a obezřetnost, 
v případě jakýchkoliv problémů pak o rychlé řešení. 
     Přichází čas jarního úklidu. Mnoho občanů se stará nejen o své, ale také o obecní prostranství před svým domem, a tím zkrášlují 
celou naši obec. Těmto všem patří dík. 
     Očekáváme velikonoční svátky, svátky které přichází vždy první neděli po prvním jarním úplňku. 
Přeji Vám všem, aby tyto svátky byly prožity v klidu a ve zdraví. 
Načerpejte z jarního slunce co nejvíce sil a ať se Vám daří. 
                                                                                                                                          Ing. Pavel Pavlíček 
                                                                                                                                                starosta obce 

 
 

 



TJ SOKOL TASOV 
 

     Oslavy 150 let Sokola začaly 10. března 2012 
v pražském Karolinu slavnostním zasedáním 
výboru České obce sokolské. 
     Oslavy vyvrcholí XV. Všesokolským sletem 
ve dnech 30.6 .- 6.7. vystoupením cvičenců 
v programu hromadných skladeb na fotbalovém 
stadionu v Edenu v Praze Vršovicích. 
     Ve 14 skladbách by mělo vystoupit cca 15 000 
cvičenců. Tento slet je již čtvrtým sletem od 
obnovy Sokola v roce 1990. Smyslem Sokola je 
podpora sportu pro všechny věkové kategorie.  
 

Připomenutí: 
     Nyní je čas pro přihlášení dítěte na Letní 
sokolský tábor Skalka. Termíny, kontakty a 
podrobnější informace naleznete na 
www.sokoltasov.cz. 
     Cena pro člena Sokola je 1400,-, pro ostatní je 
to 1700,- Kč 

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ – TASOV 
 

     V neděli 12. února 2012 i navzdory mrazivému počasí byla tasovská sokolovna 
zaplněná nejen dospělými, ale hlavně těmi nejmenšími v pěkných maskách, od 
berušky až po krále, na dětském karnevale, který je tradičně pořádán ČČK ve 
spolupráci se žáky místní ZŠ. Dětský karneval se dle pamětníků koná již od roku 
1964. Tuto tradici se snažíme udržet 
     Příprava je celkem náročná jak na práci, tak i na čas. Proto bych chtěla tímto 
poděkovat všem občanům Tasova i okolních obcí za pochopení a podporu, když je 
navštíví děti s pozvánkou, žákům a vedení ZŠ, OÚ za umožnění využití sokolovny, 
ale hlavně všem členkám ČČK  i ostatním za jejich obětavost při přípravách i při 
samotném průběhu karnevalu. Přeji všem hodně zdraví a těším se na příští rok na 
jejich spolupráci. 
                                                                                    Za ČČK 
                                                                                         zapsala Demlová 
Jan Knies. 
     5. března 1937 zemřel tasovský rodák, archeolog a historik Jan Knies. 
Je autorem dvou dílů Vlastivědy moravské. Jako archeolog prozkoumal Mladečské 
jeskyně, Sloupské jeskyně, Dolní Věstonice  a mnoho dalších. Ve Sloupu zřídil 
Muzeum Moravského krasu. 

KOMUNITNÍ ŠKOLA   
   

     VELIKONOČNÍ TVOŘIVÁ SOBOTA 
proběhne 7.4.  ve 14 -17 hod. v sokolovně. 
Přijďte si vyrobit velikonoční dekorace  
a podívat se na tradiční výrobu pletených košíků  
a pomlázek. Těšíme se na Vás. Občerstvení 
zajištěno.  
    20.4. tvořivá dílna ,,VÝROBA 
ČARODĚJNIC“, zveme děti s rodiči. 

 

 

Fotbalista města 
     V pátek 23. března 2012 byli ve Velkém Meziříčí vyhlášeni sportovci za rok 
2011. Může nás těšit, že sportovcem roku byl vyhlášen Tasovák Jaroslav Krejčí. 
J. Krejčí hraje fotbal za Velké Meziříčí v moravskoslezské divizi. 
     Do dalších sportovních dnů, týdnů, měsíců, let mu přeji pevné a zdravé nohy a 
mnoho sil. 
 

Pavla Kytlicová 
     29. ledna před 80 lety zemřela v Tasově Pavla Kytlicová. Byla 14 let mecenáškou 
a spolupracovnicí pátera Jakuba Demla v jeho literární činnosti. Napsala 
pětisvazkovou knihu Rodiče a děti. Je pochovaná v hrobě J. Demla na hřbitově u 
kostela. 
                                                                                                    St. 
 

Zahrádkářská výstava 
     Český svaz zahrádkářů v Tasově společně s Českým červeným křížem uspořádá 
zájezd na výstavu se zahrádkářskou tématikou, a to dle zájmu občanů. 
Možnost  1/ Flora Věžky jaro 2012 v termínu 12.5.2012 
                2/ Hobby České Budějovice v termínu 19.5.2012 
     Z těchto zájezdů se uskuteční ten, o který bude větší zájem. 
     Příspěvek nečlenů na dopravu činí 100,-Kč. 
     Zájemci ať se nahlásí do konce dubna u p.Vitámváse, p.Příhody nebo pí.Demlové 
                                                                       Ladislav Vitámvás 

ROZPIS    UTKÁNÍ     JARO   2012 

DEN DATUM  SRAZ ODJEZD  ZAČÁTEK DOMÁCÍ  HOSTÉ 

NEDĚLE  18.3.2012 14:00 14:15 15:00 HODOV TASOV 

NEDĚLE 25.3.2012 12:00 12:15 13:30 LESONICE  "B" TASOV 

SOBOTA 31.3.2012 12:00 11:45 13:00 NÁMĚŠŤ - DOROST TASOV 

SOBOTA 7.4.2012 14:15 14:30 15:30 STRAŽEK "B" TASOV 

NEDĚLE 15.4.2012 14:30   15:30 TASOV KŘOVÍ    "B" 

NEDĚLE 22.4.2012 15:00 15:15 16:00 OLŠÍ N.OSL. TASOV 

NEDĚLE 29.4.2012 15:00   16:00 TASOV NEDVĚDICE  "B" 

NEDĚLE 6.5.2012 15:30 15:45 16:30 BŘEZÍ-BŘEZSKÉ TASOV 

NEDĚLE 13.5.2012 15:30   16:30 TASOV  JÍVOVÝ 

NEDĚLE 20.5.2012 15:30   16:30 TASOV BORY      "B" 

NEDĚLE 27.5.2012 15:30   16:30 TASOV DOLNÍ  HEŘMANICE 

SOBOTA 2.6.2012 15:30   16:30 TASOV MĚŘÍN   "C" 

SOBOTA  9.6.2012 13:30   14:00 TASOV   žáci TASOV    rodiče 

SOBOTA 9.6.2012 15:45   16:30 TASOV do 30 let TASOV  nad  30 let 
 

 



Základní škola a mateřská škola Tasov 
 
Leden   
•Zápis do 1. ročníku proběhl 20.1.2012. Noví žáci předvedli,  jak se na vstup do základní školy připravovali: Přednášeli 
básničky, poznávali známé pohádky, rozeznávali různé druhy ovoce a zeleniny,  zavazovali mašličky, počítali, 
vymalovávali obrázky…  Pohádkovou cestou je doprovázely pohádkové postavičky Pat a Mat, princezna a Pipi. 
Celkem jsme zapsali 11 budoucích prvňáčků a moc se na ně těšíme. 
 
•25. 1.2012 navštívil školu kouzelník. Představení určené mateřské škole a 1. – 3. ročníku  mělo velký úspěch  a  dětem 
se líbilo. 
 
•31.1.2012  se vypravila celá naše škola bruslit na stadion HHK do Velkého Meziříčí. Hodinový výcvik,  sportovní hry, 
soutěže a hokej zahřál každého, zrovna tak jako teplá čokoláda, která  všem rychle dobíjela  energii. Tento den vyjela i 
mateřská škola na malý výlet do nedalekých Dolních Heřmanic, kde  děti viděly hudební představení s písničkami pod 
názvem ,,Tetiny v ZOO“. 
 
Únor 
•Dětský karneval proběhl tradičně ve spolupráci  ČČK Tasov a žáků devátého ročníku. Uskutečnil se 12.2.2012 a 
výjimečný byl v počtu přítomných masek, kterých se letos  sešlo opravdu velké množství. Fantazii se meze nekladly, a 
proto bylo velice těžké vybrat si tu nejzajímavější a nejnápaditější masku. Velký dík patří všem  ženám, které pomáhaly 
s pečením cukroví  a obsluhovaly  v ,,pekle“. Žáci devátého ročníku  si připravili řadu zajímavých soutěží a  moderovali 
také vyhlášení tomboly. Za svou snahu a pomoc při úklidu byli všemi pochváleni a obdrželi i finanční příspěvek na 
výlet do Prahy, který se uskuteční v měsíci květnu. 
 
•V únoru (14.2. a 22.2.2012) proběhl na Fajtově kopci ve Velké Meziříčí Přebor škol kraje Vysočiny. Ve dvou 
závodních dnech nás reprezentovali 3 žáci. Nejlépe se umístila v kategorii dívek 6.- 7. ročníku  Barbora Mladá, která 
obsadila dvakrát 5. místo a získala tak pro školu 26 bodů. Díky její dobré jízdě se naše škola umístila na 27. místě, před 
Gymnáziem  Třebíč, Gymnáziem Jihlava, ZŠ Ledeč a SPŠ Třebíč. Barči gratulujeme a za rok jedeme zas! 
 
Březen 
•Od 6.3.2012  probíhá na škole  druhý  blok  Primární prevence. Programy (Moje bezpečí, Kdo jsem a co smím, Umím 
se rozhodnou, Jak si neublížit, Pouta nezávislosti) se setkaly s velkým zájmem u všech žáků. V každém ročníku 
odborníci z Centra primární prevence Spektrum trávili s žáky tři vyučovací hodiny a formou různých her, povídek a 
příběhů učili žáky, jaké jsou normy slušného chování, jak je důležité přátelství a čemu je lepší se v životě vyhnout. Aby 
naše děti uměly říct některým falešným lákadlům dnešní doby kategorické NE. 

 
•16.3.2012 se všichni žáci školy zapojili do matematické soutěže Matematický klokan. Výsledky jsou zasílány 
elektronicky a v současné době probíhá vyhodnocení úspěšných řešitelů. 
 
•V úterý 20.3.2012 se čtyři žáci  4. a 5. ročníku  účastnili okresního kola Matematické olympiády. Soutěž proběhla v 
 ZŠ T.G. Masaryka v Třebíči. Nejlépe se umístil Lukáš Pištora z pátého ročníku, získal 29 bodů a obsadil 15. místo. 
Soutěže se zúčastnilo 200 žáků a úspěšných řešitelů bylo 87. Lukášovi přejeme touto cestou hodně úspěchů při řešení 
dalších matematických oříšků. 

 
•Na konci měsíce března proběhl zápis do mateřské školy. Vyhověno bylo všem žadatelům a do školky bylo na další 
školní rok (2012/2013) přijato 18 nových dětí. 
 
•Velikonoční výstava ve Velkém Meziříčí  v sále Jupiter klubu bude od 2.4. do 4.4.2012. Již měsíc se na tuto výstavu 
pilně připravujeme. Žáci nachystali zajímavé a inspirující výrobky. Můžete vidět květinovou zahradu, veselé slepičky, 
vajíčka ze sádry, papírové prostřihovánky a další zajímavé nápady. Srdečně vás na tuto výstavu zveme! 
 
•Celostátní výzvu Petici za záchranu regionálního školství podpořilo 268 obyvatel Tasova a okolních obcí. Jsme rádi, že 
většině lidí není lhostejná současná situace, a věříme, že nový ministr (nebo ministryně) školství zvažované záměry na 
změny v regionálním školství přehodnotí. 
 
•K oslavě Dne učitelů proběhl na naší škole v pátek 30.3.2012 projektový den, kdy žáci 9. ročníku si vyzkoušeli role 
učitelů a vyučovali na I. stupni. 
 
 
 



 
 
Připravujeme: 
•V měsíci dubnu  navštívíme  Ekologické centrum Ostrůvek ve Velkém Meziříčí.  Žáci  I. stupně  uvidí program 
,,Velikonoce“, žáci II. stupně program „ Mezi stromy“ 

 
•4. dubna se uskuteční v sokolovně výchovný koncert  s panem Janečkem. Má název ,,Hudební abeceda“  pro I. stupeň 
a ,,Křížem krážem přes pět století“ pro II. stupeň. 
 
•Den Země je plánován na 13.4.2012 (dle počasí), od 9.00 hodin žáci školy budou uklízet kolem  školy a v nedalekém 
okolí obce. Úklid je součástí akce Čistá Vysočina. 
 
• 16.4.2012   navštíví  žáci a pedagogové II. stupně  Hvězdárnu v Brně. 
 
•Plavání v Plavecké škole Laguna v Třebíči začíná od 23.4.2012. Z naší školy se učí  plavat děti z mateřské školy a žáci 
2. – 5. ročníku. Celkem se 10 lekcí zúčastní 50 žáků. 
 
•Český den proti rakovině (15. Květinový den) proběhne  11.5.2012. Žáci  9. ročníku  budou prodávat v Tasově, 
v Čikově  a v Dolních Heřmanicích  žluté kytičky měsíčku lékařského. Výtěžek z prodeje je zaslán Lize proti rakovině 
se sídlem v Praze. Cílem této sbírky je zlepšení kvality života onkologických  pacientů. Naše žáky poznáte dobře, 
budou oblečeni do výrazných žlutých triček. Děkujeme za podporu této akce! 
 
Velice děkujeme všem  rodičům a dětem za pomoc při sběru papíru a PET víček. Za získané peníze jsme zakoupili míče 
a vybavení pro sportovní hry. 
 
                                                      S pozdravem Mgr. Irena Martincová a pedagogický sbor ZŠ Tasov 
 
 
 
 
 

 
Po nečekaně tvrdém údobí konce zimy začalo jaro a stojíme před velikonočními svátky - svátky vzkříšení. Tak 

jak probíhá obnova života v přírodě, měla by proběhnout i v nás, měli bychom se ,,porozhlédnout“ sami v sobě a kolem 
sebe, co změnit k lepšímu, a s vnitřní radostí to začít naplňovat. Vajíčko, symbol nového života, naši předci začali 
zdobit, a tak vznikly kraslice. Ve východní Evropě pravoslavní křesťané pokrývají povrch vajíček malbami a rytinami 
vzkříšeného Krista, nebo je možno u zlatníků koupit stříbrná vejce nejrůznějších velikostí, pokrytá vytepanými reliéfy. 
Z takových vajec by se mělo vylíhnout opravdu něco nádherného.    

Tyto zvyky nejsou pouhou ilustrací Velikonoc, ale mají k nám promluvit svébytným způsobem: ,,Pokus se i ty 
o znovuzrození do nové kvality svého života a svého vztahu k druhým“, a tak okrášlit místo a čas, do kterého jsme se 
zrodili. 

To se ovšem týká i výsledků naší činnosti, ty by také měly být okrášlením našeho prostoru. I tasovská farnost 
se snaží, aby krom duchovní činnosti byl vylepšen prostor naší obce, ve kterém se nacházejí církevní objekty. V tomto 
roce budou dokončeny práce na severní bráně v ohradní zdi farního kostela sv. Petra a Pavla, do zdi bude vsazena 
zrestaurovaná železná brána. Na nádvoří kostela se vrátí opravené lucerny venkovního osvětlení.  

 Připravuje se rekonstrukce fasády fary. Podle nejnovějších objevů zde byla nalezena původní středověká 
fasáda, a proto musí být proveden oficiální stavebně historický průzkum a rozhodnutí o tom, jak má vypadat konečná 
obnova. V každém případě by farní budova měla být „kraslicí“ v naší obci. 

Tento rok budou ukončeny archeologické výzkumy kolem fary. Výkopy slouží pro následné odizolování farní 
budovy proti zemní vlhkosti. 

Tasovská farnost podala žádost o dotace na novou podlahu v sakristii kostela (stará ochozená dlažba musela 
být rozbita při instalaci nového topení) a na opravu zavlhlých omítek v kostele při hlavním vstupu. Doufáme, že i přes 
omezování finančních výdajů státu tuto podporu získáme.  

Požehnané svátky velikonoční a všechno dobré Vám všem přeje      
  

                                                                                                                              p. Pavel Kryl, farář v Tasově        



Občanské sdružení Slepíši – FRANCOUZSKÁ  
DELEGACE  V  TASOVĚ 
    
V únoru 2012 jsme v Tasově přivítali francouzskou delegaci  složenou ze 
zástupců nadnárodní nadace Vinci. Tato nadace má v České republice také 
českou pobočku, díky které jsme získali 95 000 Kč na výměnu oken 
v horním podlaží staré školy, kde je ubytování nevidících žáků. Tato 
výměna oken se uskutečnila také s přispěním obce (zaplacení zednických 
prací) a vstřícnou nabídkou velkomeziříčské firmy Dvořák (výroba oken).                  
Díky tomuto ryze stavebnímu projektu však členové nadace Vinci přijeli do 
Tasova a seznámili se s naší činností. Naše práce je natolik zaujala, že 
poslali náš projekt do Francie, kam každoročně posílají jeden z projektů, 
který během roku pomáhali financovat. A k naší radosti jsme byli 
francouzskou stranou vybráni a osloveni, jestli by bylo možné natočit o naší 
práci reportáž pro francouzskou televizi k desetiletému výročí nadace Vinci. 
   A tak jsme 7. února hostili delegaci složenou z francouzských a českých 
zástupců nadace Vinci, která přijela i s filmovým štábem a byla zde celý 
den. Naše práce je opravdu zaujala a přesto, že se pohybují v sociálním 
světě, nikde se s ničím podobným nesetkali. Pro nás i pro naše studenty bylo 
toto setkání velmi inspirující a snažili jsme se, abychom udělali Tasovu čest.  
   Chceme tímto poděkovat i paním kuchařkám ve školní jídelně, které nám 
operativně pomohly nasytit štáb francouzských filmařů.  
 
                                                      Za Občanské sdružení Slepíši 
                                                              manželé Axmanovi 
 

Některé statistické údaje za rok 2011 
 
Počet narozených dětí:                  11 
Počet úmrtí:                                    9 
Počet sňatků:                                  8 
Počet rozvodů:                               2 
Počet obyvatel k  1.1.2011:       598 
Počet obyvatel k 31.12.2011:    617 

- Z toho mužů:           317 
- Z toho žen:              300 
- Rozložení podle věku a pohlaví:  

muži: 42%, ženy: 40%, děti: 18% 
- Věkové rozložení dětí: 
       do 7 let: 54%, 7-15 let: 28%, 15-18 let: 19% 

Průměrný věk obyvatel                            40,009 let 
Nejstarší občanka Marie Pečmanová       94 let 
Nejstarší občan Jan Palas                         98 let 
  
 
Narození dětí 
V březnu se narodil Dušan Leoš Palas a Žanetka Zezulová. 
Ať děti rostou ve zdraví a rodičům dělají jen samou radost. 
                                                                    St. 

 

Některé známé termíny  
 
9.4.2012     Pravidelný svoz komunálního odpadu  
                   proběhne i o Velikonočním pondělí  
21.4.2012   Sběr železného šrotu  
29.4.2012   Vítání občánků, které proběhne na Obecním  
                   úřadu ve 14.00 hod. 
30.4.2012   Pálení čarodějnic za sokolovnou 
12.5.2012   Jarní svoz nebezpečného odpadu (pračky, 
                   ledničky, baterie, barvy a další),  
                   od 10.35 hod do 11.00 hod na Městečku 
27.5.2012   Hasičské závody – Memoriál Pavla Stokláska 
2.6.2012     Tasovský vejšlap 
1.7.2012     Tasovská pouť    
                                                      St. 
 

 
 
Odešli z našich řad 
Karel Švestka 
Čest jeho památce 

 
 
Životní jubilea 
V lednu, únoru a březnu oslavili 
70 let: Pavla Novotná 
75 let: Josef Malach 
80 let: Marie Flajšmanová 
Všem přeji do dalších let pevné zdraví.
 St. 

A jak jsme v Tasově začínali po listopadu 1989 
(r.1990) Po Sametové revoluci odchází poslední předseda MNV K. Coufal.  
Mění se systém financování obcí - bez přerozdělování, ale hospodaření s vybranými daněmi, okresní úřad odmítá financování uvolněného 
starosty, proto na obci zůstává placená jen účetní. Jednota LSD ruší prodejny průmyslového a textilního zboží, dostávám příkaz vyprodání 
a převedení zásob zboží do jiných prodejen a následně výpověď ze zaměstnání. 
Já a paní Vařeková si proto budujeme soukromé prodejny. 
 
Volená funkce starosty je zatím jen čestná (neplacená). 
Poněvadž jsem pochopil práci řízení obce při dřívějším výkonu funkce na MNV, byl jsem doporučen na kandidaturu voleb do obecního  
zastupitelstva a v letech 1990-1995 zvolen starostou (funkci jsem vykonával bez odměny, při práci ve svém obchodě).  
Pro obec se vybírají daně z příjmů a daně z pozemků, které se stanou kapitálem pro hospodaření obce do budoucna. 
Vzpomněl jsem si na pradědečka Jakuba Demla (* 25.1.1842, + 19. 12.1918), který již v letech 1885-1890 zvládl úspěšně oba posty, a 
kandidaturu jsem slíbil. 
                                                                                                                                                     Jaroslav Sladký 

 

 
 



 
Z MÝCH VZPOMÍNEK NA KARLA ŠVESTKU 
 
 Snad mi čtenář odpustí, že právě já, bývalý učitel ve staré tasovské škole, kam z moci úřední jsem byl přeložen, 
píši hrstičku drobných vzpomínek na zemřelého tasovského občana Karla Švestku, k němuž mě vázalo pouto osobního 
přátelství. 
 Dnes nemohu psát nějaký obsáhlý nekrolog o jeho životě a díle nečekaně uzavřeného smrtí, která jako neviditelný 
stín věrně provázející každého z nás. O Karlu Švestkovi mohu napsat jen to, co se natrvalo vtisklo do mé paměti a také 
vstoupilo do mé duše, jak šel život.  
 K našemu prvnímu setkání došlo v úřadovně tasovského národního výboru počátkem září roku 1976, kde jsem se 
mu představil jako přicházející nový učitel. Po mnoha letech ještě na to vzpomněl dojímavými slovy v Doslovu k mé knize 
Z osudu rukou v roce 2004. Ředitelem školy mně bylo uloženo, abych mimo školu jsem také něco dělal pro tasovskou 
veřejnost přes místní rozhlas. Už se nepamatuji, jak často a o čem jsem v poledním vysílání mluvíval za asistence předsedy 
Místního národního výboru, jímž právě byl Karel Švestka. Po každé relaci, když vypnul mikrofon, jsme si oba ulehčeně 
oddechli se slovy: ,,A je to.“ 
 Setkávání lidí, kteří si mají co říci, se nosívá ve znamení porozumění a stává se něčím, co dělá život nejen 
zajímavějším, ale i lidštějším. Oba jsme pluli na vlně společného zájmu, oba jsme psali zápisy všelikého druhu do obecní 
kroniky, on do tasovské, já do jinošovské. Po právu přiznávám, že jsem, už od přítele, Karla Švestky se mnohému přiučil. 
S důvěrou mi dal nahlídnout do způsobu své práce včetně knihy s Demlovými zápisy, které později vyšly tiskem. Mimo 
krásného příkladu jeho kronikaření jsem nemohl odtrhnout oči od doprovodných kreseb Miloše Kačírka. Na listech kroniky 
sešli se přátelé od dětství, umělci slova a výtvarného umění v družné spolupráci s pocitem lásky k Tasovu.  
 Ve zmíněném Doslovu napsal o naší spolupráci na besedách s občany: ,,Zpočátku v Tasově, později v Třebíči a 
v Tišnově. Společně jsme napsali brožuru Tasov včera a dnes, když Karel Švestka popsal historii naší obce, já pak dobu 
mezi oběma válkami a dobu, ve které tato brožura vznikla. K tomu několik slov. Jednalo se o podvečery v největší třídě 
školy. Bývalo plno, atmosféra přátelská, v níž jsem mimo jiné též četl texty Karla Švestky, v nichž, jak se pamatuji, dýchl 
na mě a posluchače umělecký obraz skutečného tasovského života. A ta brožura? To byla především práce a starost příliš 
skromného autora v roce 1984, který do ní vložil devadesát procent své práce a deset zbývajících byla jen stať. Několik 
pohledů do dějin našeho městečka. Pamatuji se, že tuto historickou část jsem psal v ztichlé sborovně po vyučování a stala 
se mou první otištěnou prací právě díky Karlu Švestkovi.  
 Dva roky před vydáním Tasova včera a dnes 26. listopadu 1982 ve Velkém Meziříčí odešel na věčnost Švestkův 
přítel Stanislav Vodička, umělecký knihař a spisovatel, dnes už uznávaný autor něžných obrazů tasovské přírody. 
K rozloučení ve velkomeziříčské smuteční síni mě Karel Švestka vzal s sebou. V přeopření o zeď jsme vnímali smuteční 
proslovy. Po jejich skončení jsme venku v tichém zamyšlení se dívali za rozjíždějícím se pohřebním autě.  
 V paměti se mi také vybavuje jeden z rozhovorů s P. Česlavem Malíkem, který v pátek na poslední šestou hodinu 
přicházel na náboženství. Jednou se zmínil o předsedovi MNV a jeho slovech z úst Karla Švestky a že by si zasloužila 
vydat je tiskem.  
 Napsal a vydal řadu knih s názvy Ohlédnutí (v druhém vydání nazvaném Couvání do času, Měsíc jako rybí oko ), 
Pohled z mostu, Pohled z okna a jednal s tišnovským vydavatelem o dalším Pohledu, které zalidňoval životními osudy 
tasovských obyvatel. Jiné jeho drobnější práce neuvádím. Umělecká tvořivost ho neopustila ani ve stáří. A také víme, že se 
mu dostalo uznání Cenou Egona Hostovského v pražském Klementinu. Co všechno vykonal pro Tasov, je jeho velikým a 
nejcennějším darem přítomným i budoucím tasovským generacím.  
 Slyšel jsem o něm, že byl samotář. Byl, protože byl svůj, což znamená, že byl jiný ve způsobu myšlení a 
uměleckým nadáním, kterého se mu dostalo od Ducha svatého a vyvoleným Páně. Mějme také na paměti, že celý svůj 
dlouhý život v sobě nesl tíhu svého osudového určení. Svým adoptivním rodičům dovedl říci: maminko, tatínku, ale něco 
jako přetěžký balvan leželo na samém dně jeho duše v bolestném smutku nepoznané a skutečné mateřské lásky. Nebojím se 
napsat, že byl člověkem hluboce citově založeným, skrývající svůj cit jako posvátné tajemství, do něhož nemá právo nikdo 
nahlédnout.  
 Ani dlouhých 25 důchodcovských let nic neubralo na našem přátelství. Poctivě jsme si vyměňovali svoje vydané 
knihy. Naposled jsme se viděli a rozmlouvali o svém životě, než jsem odcházel na zádušní mši za paní Vojtěšku 
Pavlíčkovou v den svaté Kateřiny v pátek 25. listopadu loňského roku. Brzy poté umřela krutě postižená paní Švestková a 
on nečekaně 7. března. Jeho smrt mě dojala a stejně tak i jeho věrné čtenáře, přátelé a známé z Tasova a jeho okolí. 
Všechny, kdo si ho vážili jako člověka a spisovatele. 
 V známé baladě můžeme číst verš: ,,Člověk je smrtelný, práce je živá.“ A Jakub Deml po nás žádá: ,,Nehleďte 
dolů!“ 
 
                                                                                                                                                      Josef Pěnčík 
                                                                                                                                                         22.3.2012 


